
STATISTIKA PORODŮ V PORODNICI V RAKOVNÍKU ZA ROK 2022 
 

 
PORODŮ ZA ROK 2022 CELKEM……………………………………………. 997 
Narozených dětí………………………………………………………………….1000 
 
Spontánní porody………………………………………………………………..739...74,1% 
 
Operačně ukončené porody ……………………………………………………..307...30,8% 
 

• SC (Císařský řez)………………………………………………………….258...25,9% 
   akutní …………………….167...64,7% 
   plánované…………………91...35,3% 

• VEX (vakuumextrakce)………………………………………………….. 48...6,5% 
• forceps Breus (kleště)………………………………………………………1 

 
 
POLOHY ŽEN PŘI SPONTÁNNÍM PORODU VE II. DOBĚ PORODNÍ (vypuzovací) 
 

(klasické) záda + polosed …………………………………………………..429...58% 
 

Jsme jedna z mála porodnic, která umožňuje jiné (alternativní)         
polohy……………………………………………………………………………….310...42% 

 
• bok ………………………………………………..126...17,1% 
• na všech čtyřech ………………………………...46...6,2% 
• dřep + klek + startovací …………………………80...10,8% 
• do vody …………………………………………...35...4,7% 
• porodní stolička ………………………………….17...2,3% 
• vsedě ……………………………………………….2...0,3 
• ve stoje ……………………………………………. 4...0,5% 

 
PORODNÍ PORANĚNÍ 

 
• episiotomie (nástřih hráze)………………………………………………..114…15,4% 
máme velmi nízké % nástřihů hráze 
 

Větší poranění………………………………………………………………………84…11,4% 
• ruptura hráze IV. st.  …………………………………1...0,14% 
• ruptura hráze III. st. …………………………………11...1,5% 
• ruptura hráze II. st. ………………………………….72...9,7% 

Episiotomie + větší poranění……………………………………………………...198…26,8% 
 

Menší poranění…………………………………………….367…….. 49,7%       
• ruptura hráze I. st. (kůže, podkoží) ……………...177...24% 
• ruptura pochvy ……………………………………..43...5,8% 
• lacerace …………………………………………….113...15,3% 
• jiná malá poranění..………………………………...34...4,6% 
 
• Sine (bez poranění)……..……………………………174………23,5% 



Sine + menší poranění…………………………………………………………….541...73,2% 
Máme výborné výsledky v % malých a žádných porodních poranění. 
 
VBAC pokus (spontánní porod po předchozím císařském řezu)………………84 
 

• úspěšné ………………………………………………...52...62% 
• neplánované ukončení per SC ………………………..32...38% 
 

PORODY PPKP (konec pánevní) CELKEM ……………………………………..47 
• spontánní ………………………………………………5...10,6% 
• akutní SC ……………………………………………….8...17% 
• plánovaný SC ………………………………………….34...72,3% 
 

GEMINI (dvojčata) celkem………………………………………………………….3 
• spontánní porod …………………………………………1 
• SC …………………………………………………………2 
• plod A spontánně, plod B per SC ………………………0 

 
KREVNÍ ZTRÁTA PŘI PORODU 

• krevní ztráty do 500ml ………………………………………………….939...94,2% 
• krevní ztráta 550-750ml  ………………………………………………..42...4,2% 
• krevní ztráta 800-1000ml ……………………………………………….16...1,6% 

 
 
INDUKCE (vyvolání) PORODU 

• ano  ……………………………………...146 
• z toho skončilo SC (Císařský řez)……...29 ….19,9% 

 
 
DOTEPÁNÍ PUPEČNÍKU PO PORODU PLODU 

• ano……………………….635 
• ne…………………………362 

 
 
OSTATNÍ 

• počet žen z okresu Rakovník ………………………………………….309...31% 
• počet žen z okresu Praha……………………………………………....373...37,4% 
• další nejč. okresy – Kladno, Plzeň, Louny…………………………………...15% 

 
• porodní přání mělo žen………………………………………………….508...51% 

 
• spont. porodů, které vedla porodní asistentka…………………...532...72% 

 
• extrahospitalis (porod mimo nemocnici)………………………………..8 

 
• nejmenší miminko………..300g,400g,450g, 690g, celkem 33 dětí pod 2500g 

 
• největší miminko …………………………………………………………….5300g 

 



• těžká perinatální asfyxie prokázána u novorozence………………………..3 
 
• ženy přeložené na odd. ARO (nejč. předčasné odloučení placenty)………12 


